（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 铁元投资 271,497,707 11.06 271,497,707 10.41

2 新疆润丰 206,132,018 8.40 206,132,018 7.91

3
全国社保基金四

一三组合
27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-19

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据交易对方利润承诺，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺净利

润数分别不低于 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

本次交易完成后，上市公司归母净资产体量和归母业绩规模均会提升，有利

于增强上市公司持续经营能力与抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

四、本次重组尚未履行的决策程序及报批程序，本次重组方案实施前

尚需取得的有关批准

1、本次交易经深交所审核通过并经中国证监会予以注册。

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-20

五、上市公司控股股东及其一致行动人对本次重组的原则性意见

上市公司控股股东铁元投资及其一致行动人新疆润丰关于本次重组出具的

原则性意见如下：“本次交易有利于提升上市公司盈利能力、增强上市公司持续

经营能力，有助于保护广大投资者以及中小股东的利益，原则性同意本次交易。”

六、上市公司控股股东及其一致行动人、董事、监事、高级管理人员

自本次重组预案披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司控股股东的股份减持计划

铁元投资出具承诺：“自本次交易预案公告之日起至本次交易实施完毕前，

公司无减持长信科技股份的计划，期间如由于长信科技发生送股、转增股本等事

项导致公司持有的长信科技股份数量增加的，亦遵照前述安排进行。若违反上述

承诺，由此给长信科技或者其他投资人造成损失的，公司将锁定股份自愿用于相

关投资者赔偿安排。”

（二）上市公司控股股东的一致行动人的股份减持计划

[…]

七、本次重组对中小投资者权益保护的安排

在本次交易设计和操作过程中，上市公司主要采取了以下措施保护中小投资

者的合法权益：

（一）严格履行上市公司信息披露义务

公司严格按照《上市公司信息披露管理办法》《重组办法》等相关法律、法

规的要求对本次交易方案采取严格的保密措施，切实履行信息披露义务，公平地

向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本次

报告书披露后，公司将继续严格按照相关法律法规的要求，及时、准确地披露公

司本次交易的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

在本次交易过程中，上市公司严格按照相关法律法规的规定履行法定程序进

行表决和披露。

本次交易构成关联交易，其实施将严格执行法律法规以及上市公司内部对于

关联交易的审批程序。本公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序

进行表决和披露。本次交易相关事项在提交董事会讨论时，独立董事均对本次交

易作出事前认可并发表了独立意见。上市公司董事会再次审议本次交易时，独立

董事将继续就本次交易作出事前认可并发表独立意见。本次交易的议案将提交上

市公司股东大会并由非关联股东予以表决。

（三）提供股东大会网络投票平台

上市公司董事会在发布召开审议本次交易方案的股东大会会议通知时，将提

醒全体股东参加审议本次交易方案的股东大会。上市公司严格按照《关于加强社

会公众股股东权益保护的若干规定》、深交所有关规定，采用现场投票和网络投

票相结合的表决方式，给参加股东大会的股东提供便利，充分保护中小股东行使

投票权的权益。

（四）分别披露股东投票结果

上市公司对中小投资者表决情况单独计票，单独统计并披露除公司的董事、

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-22

监事、高级管理人员、单独或者合计持有公司 5%以上股份的股东以外的其他中

小股东的投票情况。

（五）股份锁定安排

根据交易各方签署的股份锁定承诺函，本次交易中，交易对方、上市公司控

股股东及实际控制人、控股股东的一致行动人对其通过本次交易取得的上市公司

股份或原持有上市公司股份作出了相应的锁定安排。具体锁定安排情况详见本报

告书“第一节 本次交易概况/六、本次交易相关方做出的重要承诺/（八）关于股

份锁定的承诺”。

前述股份锁定期的约定与证监会或深交所等证券监管机构的最新监管意见

不符的，前述各方将根据届时相关证券监管机构的监管意见对股份锁定期进行相

应调整。

（六）本次重组摊薄即期回报情况的说明及应对措施

1、本次交易对公司即期每股收益的影响

根据上市公司《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司净利润及每

股收益如下：

项目
2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30 日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后（备考） 交易前 交易后（备考）

归属于母公司所有者的

净利润（万元）
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

扣除非经常性损益后归

属于母公司所有者的净

利润（万元）

15,287.03 16,623.55 61,423.15 63,675.50

股本（万元） 245,491.81 260,741.18 245,491.68 260,741.04

基本每股收益（元/股） 0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

扣非后基本每股收益

（元/股）
0.0623 0.0638 0.2502 0.2442

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

后上市公司盈利能力将有所增强。由于本次交易会增加上市公司股本，2022 年

度标的公司利润规模较小，对 2022 年度上市公司即期每股收益有一定程度的稀

释，本次交易后上市公司 2022 年度基本每股收益由 0.2769 元/股下降至 0.2704

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-23

元/股，扣非后基本每股收益由 0.2502 元/股下降至 0.2442 元/股。2023 年上半年，

标的公司利润增长较快，本次交易后上市公司 2023 年 1-6 月基本每股收益由

0.0895 元/股增长至 0.0927 元/股，扣非后基本每股收益由 0.0623 元/股增长至

0.0638 元/股。

根据《业绩承诺补偿协议》，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺

净利润数分别不低于人民币 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

若未来承诺净利润实现，将增加上市公司的每股收益水平。

2、上市公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

本次资产重组完成后，上市公司总股本将有所增加；因此，若未来上市公司

业务未能获得相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。公司

将采取以下措施，积极防范本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力。

（1）进一步加强经营管理和内部控制，提高经营效率

本次交易完成后，上市公司将进一步完善公司治理体系、管理体系和制度建

设，加强企业经营管理和内部控制，健全激励与约束机制，提高上市公司日常运

营效率。公司将全面优化管理流程，降低公司运营成本，更好地维护公司整体利

益，有效控制上市公司经营和管理风险。

（2）加快完成对标的公司的整合，提高整体盈利能力

[…]

3
全国社保基金四

一三组合
27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-53

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据交易对方利润承诺，标的公司 2023 年、2024 年和 2025 年的承诺净利

润数分别不低于 15,004.10 万元、18,320.56 万元和 20,951.87 万元。

本次交易完成后，上市公司归母净资产体量和归母业绩规模均会提升，有利

于增强上市公司持续经营能力与抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-54

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

五、本次交易决策过程和批准情况

（一）本次交易已经履行的决策和报批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策及报批程序如下：

1、交易对方已履行内部决策程序通过本次交易正式方案；

2、本次交易已取得安徽省投资集团的原则性同意意见；

3、标的公司的资产评估报告已经安徽省投资集团备案；

4、国有独资公司安徽省投资集团已批准本次交易具体方案；

5、经独立董事事前认可，2023 年 2 月 13 日，上市公司第六届董事会第二

十七次会议，审议通过了《关于<芜湖长信科技股份有限公司发行股份及支付现

金购买资产并募集配套资金预案>及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，

独立董事就本次交易发表了独立意见；

6、2023 年 2 月 13 日，上市公司与交易对方签署了附条件生效的《发行股

份及支付现金购买资产协议》；

7、经独立董事事前认可，2023 年 5 月 12 日，上市公司召开第六届董事会

第三十次会议，审议通过了《关于<芜湖长信科技股份有限公司发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金（草案）>及其摘要的议案》等与本次交易相关的

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

露剔除的具体方式，是否合理，是否存在变相减少业绩承诺方补偿义务的情形；

标的公司未针对募投项目“年产 240 万片触控显示器件项目”另设单独的

管理、核算体系，募投项目的经济效益无法单独核算。本次募投项目效益测算

系为向投资者充分直观的披露项目情况，根据项目产能及预计产能利用率，参

照报告期内类似产品单价、单位成本及标的公司平均费用率水平进行的测算，

不代表未来募投项目实际运行后能单独核算利润、现金流。

本次交易业绩承诺的净利润未扣除募投项目的效益，但扣除配套募集资金

投入标的公司带来的影响，包括：①募集资金投入使用前，标的公司因募集资

金存储在募集资金专户或现金管理等所产生的利息收入；②募集资金投入使用

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-214

后，标的公司因募集资金投入而节省的相关借款利息等融资成本，借款利率参

考全国银行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率（LPR）确定。

对于发行股份购买资产并募集配套资金，且募投项目效益无法单独核算的

情况，扣除募集资金投入的利息收入及节省的融资成本的案例如下：

发股购买

资产的上

市公司

募投项目 处理方式 审核通过日期

正元智慧

智慧易联物联网

空调服务平台建

设项目（即空调

租赁）

扣除由于标的公司使用募集配套资金而

节省财务费用支出对本次交易业绩承诺

的影响，募集资金使用成本按实际使用

金额的年化 6%计算

2022年 11月

16日

辰安科技
智慧消防一体化

云服务平台项目

若标的资产使用本次募集配套资金的项

目无法单独核算，在计算标的资产承诺

期业绩时使用人民币活期存款利率为基

准来扣除资金使用成本

2018年 10月

26日

金冠股份
锂电池隔膜三期

工程项目

承诺净利润以扣除募集资金使用费后的

净利润为准，募集配套资金专户存储或

现金管理所产生的利息等收益不计入承

诺净利润

2018年 1月

25日

综上，募投项目效益无法单独核算，业绩承诺的净利润未扣除募投项目产

生的效益，但扣除了募集资金投入的利息收入及节省的融资成本，具有合理

性；不存在变相减少业绩承诺方补偿义务的情形。

三、上市公司发行股份前后主要财务数据和其他重要经济指标的对照

表

根据容诚会计师出具的上市公司审计报告（容诚审字[2023]230Z0193 号）、

备考审阅报告（容诚专字[2023]230Z2687 号），本次交易前后上市公司主要财务

数据比较如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-215

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

本次交易实施后，上市公司归母净资产规模、归母净利润水平将明显增加，

上市公司财务状况、盈利能力得以进一步增强。

四、本次发行股份前后上市公司的股权结构，本次发行股份是否导致

上市公司控制权发生变化

截至本报告书签署日，上市公司的控股股东是铁元投资，实际控制人是安徽

省投资集团。本次交易后，若不考虑募集配套资金，铁元投资将直接持有上市公

司 10.41%股权，并通过《表决权委托协议》控制上市公司 3.77%表决权，合计控

制上市公司 14.18%的股权，仍是公司的控股股东。本次交易后，安徽省投资集

团通过铁元投资控制上市公司 14.18%表决权，通过铁路基金控制上市公司 1.91%

股权，合计控制上市公司 16.08%股权，仍是公司的实际控制人。本次交易后上

市公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行股份购买标的资产后，公司股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

原上市公司股东：

1 铁元投资 271,497,707 11.06 271,497,707 10.41

2 新疆润丰 206,132,018 8.40 206,132,018 7.91

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-216

序

号
股东名称

本次交易前（截至 2023 年 6

月 30 日）

发行股份及支付现金购买资产

后（不考虑配套融资）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3
全国社保基金四

一三组合
27,810,000 1.13 27,810,000 1.07

4

中国工商银行股

份有限公司－易

方达创业板交易

型开放式指数证

券投资基金

24,488,761 1.00 24,488,761 0.94

5 曹昱 17,540,988 0.71 17,540,988 0.67

6
香港中央结算有

限公司
16,592,413 0.68 16,592,413 0.64

7 高前文 16,176,976 0.66 16,176,976 0.62

8

中国人寿保险股

份有限公司-传统

-普通保险产品 -

005L-CT001 沪

14,712,774 0.60 14,712,774 0.56

9

中国农业银行股

份有限公司－中

证 500 交易型开

放式指数证券投

资基金

13,494,638 0.55 13,494,638 0.52

10 陈奇 8,945,096 0.36 8,945,096 0.34

小计 617,391,371 25.15 617,391,371 23.68

交易对方：

1 铁路基金 - - 49,672,188 1.91

2 芜湖信臻 - - 102,821,430 3.94

小计 - - 152,493,618 5.85

合计 617,391,371 25.15 769,884,989 29.53

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-217

第六节 交易标的评估情况

一、标的资产评估基本情况

（一）评估基准日

本次交易标的公司的评估基准日为 2022 年 12 月 31 日。

（二）评估对象与评估范围

评估对象为芜湖长信新型显示器件有限公司股东全部权益价值；评估范围为

芜湖长信新型显示器件有限公司全部资产和负债，包括流动资产、非流动资产、

流动负债、非流动负债。

（三）评估方法选取

资产评估基本方法包括市场法、收益法和资产基础法。按照《资产评估基本

准则》，评估需根据评估目的、价值类型、资料收集情况等相关条件，恰当选择

一种或多种资产评估方法。

市场法是指通过将评估对象与可比参照物进行比较，以可比参照物的市场价

格为基础确定评估对象价值的评估方法的总称。市场法中常用的两种方法是交易

案例比较法和上市公司比较法。能够采用市场法评估的基本前提条件是需要存在

一个该类资产交易十分活跃的公开市场、交易及交易标的的必要信息是可以获得

的。

收益法是指通过估测被评估资产未来预期收益的现值来判断资产价值的一

种评估方法。收益法的基本原理是任何一个理智的购买者在购买一项资产时所愿

意支付的货币额不会高于所购置资产在未来能给其带来的回报。运用收益法评估

资产价值的前提条件是预期收益可以量化、与折现密切相关的预期收益所承担的

风险可以预测。

资产基础法是指以被评估单位评估基准日的资产负债表为基础，合理评估企

业表内及可识别的表外各项资产、负债对企业的贡献价值，确定评估对象价值的

评估方法。

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

（六）有利于上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面与实际控制

人及其关联方保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关规定

本次交易前，公司已经按照有关法律法规的规定建立了规范的独立运营的管

理体制，在业务、资产、财务、人员、机构等方面与控股股东、实际控制人及其

关联人保持独立，信息披露及时，运行规范。本次交易不会对现有的管理体制产

生不利影响。本次交易后，公司将继续在业务、资产、财务、人员、机构等方面

与实际控制人及其关联人保持独立，符合中国证监会关于上市公司独立性的相关

规定。

综上，本次交易完成前后，公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面将

持续保持独立性，符合《重组办法》第十一条第（六）项的规定。

（七）有利于上市公司保持健全有效的法人治理结构

本次交易前，公司已严格按照《公司法》《证券法》和《上市规则》及其他

有关法律法规、规范性法律文件的要求设立股东大会、董事会、监事会等能充分

独立运行的组织机构并制定相应的议事规则，其健全的组织机构和完善的法人治

理结构保障了公司的日常运营。

本次交易完成后，公司的控股股东、实际控制人不会发生变化。公司将依据

有关法律法规的要求进一步完善公司法人治理结构，继续完善公司内部控制制度，

真实、准确、完整、及时地进行信息披露，维护良好的投资者关系，维护公司及

中小股东的利益。

因此，本次交易不会影响公司保持健全有效的法人治理结构，符合《重组办

法》第十一条第（七）项的规定。

综上所述，本次交易符合《重组办法》第十一条的规定。

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-372

二、本次交易不构成《重组办法》第十三条的规定

公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更。本次交易前后，上市公司实

际控制人不会发生变化，因此，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的重

组上市。

三、本次交易符合《重组办法》第四十三条规定

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续经

营能力，有利于上市公司减少关联交易、避免同业竞争、增强独立性

1、有利于提高资产质量、改善财务状况和增强持续经营能力

标的公司具备优良的资产质量和持续上升的盈利能力，本次交易完成后，公

司将直接和间接控制长信新显 100.00%股权，公司的资产质量和财务状况将得到

提高和改善，持续经营能力将得到增强。根据容诚会计师的《备考审阅报告》，

上市公司 2022 年、2023 年上半年的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

归属于母公司所有

者的净利润
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-373

2、减少关联交易、避免同业竞争

本次交易前，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中国证监会的相关要

求，制定了关联交易的相关规定，对公司关联交易的原则、关联人和关联关系、

关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定并严格执行，日常关

联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董事能够依据法律

法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，对关联交易及时、

充分发表意见。

本次交易后，公司不会新增关联交易。此外，为了维护上市公司生产经营的

独立性，保护广大投资者、特别是中小投资者的合法权益，上市公司控股股东铁

元投资、实际控制人安徽省投资集团、上市公司董事、监事、高级管理人员、交

易对方已分别出具了《关于规范及减少关联交易的承诺》。

本次交易完成后，公司的控股股东仍为铁元投资，实际控制人仍为安徽省投

资集团，上市公司及长信新显与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业不存

在同业竞争。上市公司控股股东及实际控制人、交易对方已出具了《关于避免同

业竞争的承诺》。

3、增强独立性

[…]

综上所述，上市公司出资设立标的资产具有必要性及合理性。

2、标的资产成立短期内又将剩余股权注入上市公司的必要性

在上市公司于 2020 年 12 月联合铁路基金、芜湖信臻投资设立标的公司之

后，标的公司在车载、新兴消费电子等方面的产品产业化成功落地，在国内新能

源汽车产业快速发展和车载显示应用需求稳步放量，以及触控、柔性可折叠成为

消费电子新兴潮流的有利市场环境下，标的公司最初的产业布局得到市场验证，

业务未来发展的路径日渐确定：（1）根据中国汽车工业协会发布的数据，国内

新能源汽车的市场渗透率由 2020 年的 5.4%，上升为 2021 年的 13.4%，2022 年

进一步上升为 25.6%。在新能源汽车市场快速增长的带动下，车载显示屏向大屏

化、多屏化、强调智能控制等方向发展的趋势日益明显，带动标的公司的车载类

触控显示模组器件业务快速增长；（2）跟随智能触控在笔记本电脑、平板等领

域的渗透率不断提高，标的公司新兴消费电子显示模组和器件销量不断提高；（3）

在超薄柔性玻璃盖板领域，标的公司（通过其下属子公司东信光电）采取了与主

要竞争对手三星不同的技术路线，突破了柔性玻璃的制造工艺难题，具备柔性可

折叠玻璃盖板的全部制造工艺，并形成具有自主知识产权的技术和产品，已获得

国内主要头部品牌客户的项目定点，成为搭载国内可折叠手机的首家 UTG 量产

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-526

企业。2022 年全球折叠屏手机逆势增长，IDC 数据显示，2022 年全球折叠屏手

机出货量 1,420 万部，同比增长 74.14%，标的公司超薄柔性玻璃盖板领域的业务

发展前景可期。基于上述情况，一方面是标的公司作为上市公司未来新兴产业发

展布局和未来业绩新增长点的战略地位日渐突显，另一方面铁路基金、芜湖信臻

作为标的公司创业初期风险共担合作方股东的实际功能已经基本完成，为进一步

提高上市公司对标的公司的权益比例，经协商，上市公司决定收购铁路基金、芜

湖信臻所持有标的公司的少数股东权益。

综上所述，上市公司此次收购铁路基金、芜湖信臻所持标的公司股份具有必

要性及合理性。

3、本次交易是否有利于提高上市公司资产质量，改善财务状况，是否符合

《重组办法》第四十三条的规定

标的公司具备优良的资产质量和持续上升的盈利能力，本次交易完成后，公

司将直接和间接控制长信新显 100.00%股权，根据容诚会计师的《备考审阅报告》，

上市公司 2022 年、2023 年上半年的备考合并报表主要数据如下：

单位：万元

项目

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

资产总额 1,368,531.27 1,368,531.27 1,306,481.63 1,306,481.63

负债总额 493,808.88 513,137.45 431,657.01 450,985.57

所有者权益 874,722.39 855,393.82 874,824.63 855,496.06

归属于母公司所有

者权益
824,066.42 842,097.38 826,648.08 842,488.43

资产负债率 36.08% 37.50% 33.04% 34.52%

项目

2023 年 1-6 月 2022 年度

交易完成前
交易完成后

（备考）
交易完成前

交易完成后

（备考）

营业收入 337,436.75 337,436.75 698,726.34 698,726.34

利润总额 26,295.20 26,295.20 72,960.18 72,960.18

净利润 24,446.45 24,446.45 71,239.27 71,239.27

项目
2023 年 1-6 月/2023 年 6 月 30

日
2022 年度/2022 年 12 月 31 日

芜湖长信科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-527

交易前
交易后（备

考）
交易前

交易后（备

考）

归属于母公司所有

者的净利润（万元）
21,967.13 24,157.73 67,966.40 70,510.95

扣除非经常性损益

后归属于母公司所

有者的净利润（万

元）

15,287.03 16,623.55 61,423.15 63,675.50

股本（万元） 245,491.81 260,741.18 245,491.68 260,741.04

基本每股收益（元/

股）
0.0895 0.0927 0.2769 0.2704

扣非后基本每股收

益（元/股）
0.0623 0.0638 0.2502 0.2442

根据《备考审阅报告》，假定本次交易于 2022 年 1 月 1 日完成，本次交易

后上市公司盈利能力将有所增强。由于本次交易会增加上市公司股本，2022 年

度标的公司利润规模较小，对 2022 年度上市公司即期每股收益有一定程度的稀

释。2023 年上半年，标的公司利润增长较快，本次交易后上市公司 2023 年 1-6